



# Biuletyn Roku Czochralskiego

Wrocław

13 stycznia 2021 r.

rok X, numer 3/293

## Zapowiedzi wydarzeń

- ♥ 3 lutego 2021 r. – Katarzyna Trzaska (reż.) – *Geniusze i marzyciele. Jan Czochralski* – premierowe emisje w TVP [patrz niżej];  
<https://programtv.naziemna.info/program/audycja/Geniusze+i+marzyciele.+Jan+Czochralski> - TVP1 - godz. 21:00

## Informacje prasowe i internetowe, wydawnictwa książkowe

- ♦ grudzień 2020 r. – trzy kalendarze z przypomnieniem prof. Jana Czochralskiego [patrz niżej]; m.in. <https://gdansk.ipn.gov.pl/pl2/aktualnosci/126935,Kalendarz-scienny-IPN-na-2021-rok-z-pomorskimi-patronami.html>

\*\*\*\*\*

## Kalendarze

Z Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Fizycznego otrzymałem kalendarz na rok 2021 wydany z okazji Stulecia PTF. Każdy miesiąc jest zilustrowany fotografią wybitnego fizyka lub uczonego zasłużonego dla fizyki.

Na stronie dotyczącej miesiąca kwietnia jest fotografia Jana Czochralskiego, zaś dzień

22 kwietnia jest oznaczony jako 68. rocznica śmierci Czochralskiego. Jest tam też kopia strony tytułowej jego pracy "Ein neues Verfahren zur Messung....".

Na stronie dotyczącej października jest zaznaczony dzień 13 października z podpisem "136. rocznica urodzin Jana Czochralskiego".

Józef Szudy

Kolejny kalendarz wydało Ministerstwo Spraw Zagranicznych. Oto, co napisała pani Patrycja Skoczek, Rzecznik Prasowy Sieci Badawczej Łukasiewicz - Instytut Mikroelektroniki i Fotoniki: *W ostatnim roku również i nasz Instytut promował nazwisko profesora - i w mediach społecznościowych i wszędzie tam gdzie było to możliwe. Ostatnim działaniem, które podjęliśmy była współpraca z projektem Piękniejsza Strona Nauki i MSZ - w przygotowanym przez MSZ kalendarzu "Polscy naukowcy świata" jest również materiał o prof. Janie Czochralskim ze zdjęciami, które udostępniliśmy już jako Instytut Mikroelektroniki i Fotoniki (od 1.10.2020 po połączeniu ITME i ITE nazywamy się Łukasiewicz - Instytut Mikroelektroniki Fotoniki).* Kalendarz został sfinansowany ze środków Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Poniżej zdjęcie okładki oraz strony z kalendarza.



Trzeci kalendarz na rok 2021 wydał Instytut Pamięci Narodowej. Naczelnik Oddziałowego Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa we Wrocławiu, Wojciech Trębacz napisał do Redakcji "Biuletynu": (...) *Pragnę poinformować, że Instytut Pamięci Narodowej wydał kalendarz na 2021 rok z wybitnymi postaciami jako ilustracjami danych miesięcy. Jedną z nich jest prof. Jan Czochralski (...).*

Celem wydawnictwa jest upamiętnienie polityków, a także ludzi kultury i techniki, szczególnie zasłużonych w najnowszej historii Polski. Kalendarz ilustrował Krzysztof Wyrzykowski, rysownik wielu znanych komiksów historycznych IPN. Zawiera biografie patronów. Dzięki dużemu formatowi idealnie nadaje się do powieszenia na ścianę, gdzie na pewno zwróci na siebie uwagę.



Szanowni Państwo, nastały dobre czasy popularyzacji wybitnych polskich postaci, w tym prof. Jana Czochralskiego. Po książce "Królewski Dar" (patrz numer 30/290 z grudnia ub. roku), mamy aż trzy kalendarze. Co ciekawe, nie ma w roku 2021 żadnej okrągłej rocznicy dotyczącej prof. Czochralskiego! A więc nastała normalność...

Serdecznie dziękujemy informatorom za udostępnione kalendarze.

\*\*\*\*\*

*Paweł Tomaszewski*  
INTiBS PAN